
DECIZIA (UE) 2017/2457 A CONSILIULUI 

din 18 decembrie 2017 

privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și 
Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe 

Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 186 coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) paragraful al doilea litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  Decizia (UE) 2017/1324 a Parlamentului European și a Consiliului (2) prevede participarea Uniunii la Parteneriatul 
în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) derulat în comun de mai multe state membre. 

(2)  Republica Arabă Egipt (denumită în continuare „Egipt”) și-a exprimat dorința de a se alătura PRIMA în calitate de 
stat participant și pe picior de egalitate cu statele membre și cu țările terțe asociate la Orizont 2020 – Programul- 
cadru pentru cercetare și inovare (2014-2020) care participă la PRIMA. 

(3)  În conformitate cu articolul 1 alineatul (2) din Decizia (UE) 2017/1324, Egiptul urmează să devină un stat 
participant la PRIMA sub rezerva încheierii unui acord internațional de cooperare științifică și tehnologică cu 
Uniunea de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Egiptului la PRIMA. 

(4)  În conformitate cu Decizia(UE) 2017/2210 a Consiliului (3), Acordul de cooperare științifică și tehnologică dintre 
Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii 
Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) (denumit în 
continuare „acordul”) a fost semnat la 27 octombrie 2017, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(5)  Acordul ar trebui să fie aprobat. 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica 
Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul 
cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) (4). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 4 alineatul (2) din acord (5). 

29.12.2017 L 348/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 30 noiembrie 2017 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Decizia (UE) 2017/1324 a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 2017 privind participarea Uniunii la Parteneriatul în 

domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) derulat în comun de mai multe state membre (JO L 185, 18.7.2017, 
p. 1). 

(3) Decizia (UE) 2017/2210 a Consiliului din 25 septembrie 2017 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea provizorie a Acordului 
de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Libaneză de stabilire a clauzelor și condițiilor privind 
participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) (JO L 316, 
1.12.2017, p. 7). 

(4) Acordul a fost publicat în JO L 316. 1.12.2017, p. 9 împreună cu decizia privind semnarea. 
(5) Data intrării în vigoare a acordului va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K. SIMSON  

29.12.2017 L 348/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2017/2457 A CONSILIULUI din 18 decembrie 2017 privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Uniunea Europeană și Republica Arabă Egipt de stabilire a clauzelor și condițiilor privind participarea Republicii Arabe Egipt la Parteneriatul în domeniul cercetării și inovării în zona mediteraneeană (PRIMA) 

